<sup>2</sup> Per approfondire il tema della tutela interdittale, in particolare quella riguardante lo spossamento violento, si rinvia a L. Labruna, *Vim fieri veto*, Camerino 1971.

<sup>3</sup> *Lex agraria [Baebia?]* (a. 643) (FIRA. I, n.8, 102 ss., spec. 106 s.). L. 18: *Sei quis eorum, quorum age[r] s(upra) s(criptus) est, ex possessione vi eiectus est, quod eius is quei eiectus est possederit, quod neque vi neque clam neque precario possederit ab eo, quei eum ea possessione vi eiect[erit]: quem ex h. l. de ea re ious deicere oportebit, sei is quei ita eiectus est, ad eum de ea re in ious adierit ante eidus Mar]tias, quae post h.l. rog. primae erunt, facito, utei is, quei ita vi eiectus e[st, in eam possessionem unde vi eiectus est, restituaatur.*

<sup>4</sup> Per un approfondimento sulla *lex agraria* epigrafica si rinvia a S. Sisani, *L'ager publicus in età graccana (133-111 a.C.)*, Roma 2015.

<sup>5</sup> *Decretum procons. Hisp. Ulter.* (a. 565) (FIRA. I, n. 51, 305): L. Aimilius L. f. inpeirator decrevit, | utei quei Hastensium servei | in turri Lascutana habitarent, | leiberei essent; agrum oppidumqu(e), | quod ea tempestate posedisent, | item possidere habereque | iousit, dum poplus senatusque | Romanus vellet. Act(um) in castris | a. d. XII k. Febr.,

<sup>6</sup> D. 41.2.3 pr. (Paul. 54 ad. ed.): *Possideri autem possunt, quae sunt corporalia*; D. 41.3.4.26 (27) (Paul. 54 ad. ed.): *Si viam habeam per tuum fundum et tu me ab ea vi expuleris, per longum tempus non utendo amittam viam, quia nec possideri intellegitur ius incorporale nec de via quis, id est mero iure, detruditur*; D. 8.1.20 (Iav. 5 ed post. Lab.): *Quotiens via aut [aliquid] <aliud> ius fundi emeretur, cavendum putat esse Labeo per te non fieri, quo minus eo iure uti possit, quia nulla eiusmodi iuris vacua traditio esset. Ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse ideoque et interdicta veluti possessoria constituta sunt*; Gai 4.139: *Certis igitur ex causis praetor aut proconsul principaliter auctoritatem suam finiendis controversiis interponit, quod tum maxime facit, cum de possessione aut quasi possessione inter aliquos contenditur.*

di soffermarsi sul concetto della *quasi possessio iuris* (p. 11 nt. 18). Una nozione della quale l'a. afferma la genuinità: «le improbabili alterazioni, giacché ricondotte comunque a interventi compiuti entro l'epoca giustiniana, non scalfirebbero la pacifica convenzione di una matrice squisitamente 'romana' della cd. (*quasi possessio iuris*)». L'analisi condotta nel primo capitolo, in definitiva, sembra riproporre la ricostruzione dei due primi paragrafi del primo capitolo della *Teoria del possesso* di Alibrandi, cioè che la nozione arcaica di *possessio* si sarebbe confusa con la disponibilità fattuale, che grazie al decorso del tempo poteva condurre all'acquisizione della proprietà; in prosieguo di tempo si sarebbe affermata anche la distinzione tra i profili della titolarità di un diritto (*dominium*) e materiale esercizio di un potere sulla cosa.